
 
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：数字化医院制剂中心项目 

建设单位：悦康药业集团股份有限公司（盖章） 

 

 

编制日期：2021 年 2 月 

 



1 
 

建设项目基本情况 

项目名称 数字化医院制剂中心项目 

建设单位 悦康药业集团股份有限公司 

法人代表 于伟仕 联系人 龚从波 

通讯地址 北京经济技术开发区景园街 6 号 

联系电话 18600139907 传真 / 
邮政

编码 
100176 

建设地点 北京经济技术开发区景园街 6 号 

立项审批部门 
北京经济技术开发
[...]
年排放小时数/h 2112 900 900 7200 

排放工况 正常 正常 正常 正常 

污染物

排放速

率

/(kg/h) 

非甲烷

总烃 
0.1 0.0008 0.0016 / 

甲醇 / 0.00011 0.00022 / 

甲醛 / 0.00003 0.00006 / 

甲苯 / 0.00003 0.00006 / 

HCl / 0.00005 0.00009 / 

氨 / 0.00005 0.00009 0.001 

硫酸雾 / 0.0005 0.0009 / 

硫化氢 / / / 0.00003 

表 48  面源参数表 

编

号 
名称 

面源

长度

/m 

面源

宽度

/m 

与正

北夹

角/° 

面源有

效排放

高度/m 

年排放

小时数

/h 

排放

工况 
污染物排放速率/（kg/h） 

1 车间 16.8 9.7 30 15* 800 正常 非甲烷总烃 0.0012 

*取所在楼层顶板高度 

 

（4）预测结果及达标分析 

表49 大气环境影响评价工作等级分级结果 

污染源 
污染

物 

标准值 

(mg/m3) 

Ci 

（ug/m3） 
Pi(%) 

D10% 

(m) 
分级判据 

评

价

等

级 

DA001 

非甲

烷总

烃 

1.2 5.09 0.42 / 
一级评价：Pmax≧

10% 

二级评价：1%≦

Pmax<10% 

三级评价：Pmax<1% 

三

级 

DA003 

非甲

烷总

烃 

1.2 0.06 0.005 / 
三

级 

甲醇 3 0.008 0.0003 / 
三

级 



73 
 

甲醛 0.05 0.002 0.004 / 
三

级 

甲苯 0.2 0.002 0.0001 / 
三

级 

HCl 0.05 0.004 0.008 / 
三

级 

氨 0.2 0.004 0.002 / 
三

级 

硫酸

雾 
0.3 0.04 0.01 / 

三

级 

DA002 

非甲

烷总

烃 

1.2 0.1 0.008 / 
三

级 

甲醇 3 0.014 0.0005 / 
三

级 

甲醛 0.05 0.004 0.008 / 
三

级 

甲苯 0.2 0.004 0.002 / 
三

级 

HCl 0.05 0.006 0.012 / 
三

级 

氨 0.2 0.006 0.003 / 
三

级 

硫酸

雾 
0.3 0.06 0.02 / 

三

级 

DA004 

氨 0.2 0.11 0.06 / 
三

级 

硫化

氢 
0.01 0.003 0.03 / 

三

级 

面源 

非甲

烷总

烃 

1.2 0.99 0.08 / 
三

级 

由 48 可知，Pmax 为 0.42%，Pmax1%，因此，确定本项目大气环境影响评价

工作等级为三级，不进行进一步评价。 

（5）可行性分析 

车间废气活性炭吸附床截面积为 1m2，活性炭填充厚度 0.6m，按照活性炭

比重 0.5 计算，活性炭一次充填量约 0.3t，根据《简明通风设计手册》，活性炭对

挥发性有机物的吸附能力约 240kg/t，饱和度到 80%时即需更换，因此活性炭一

次填充使用时间为 300kg×0.24 kg/kg×80%/0.42kg/h=137h， 按照一年运行 800h



74 
 

计，约 2 个月更换一次，产生废活性炭 0.36t，年产生 2.16t（活性炭 1.8t，吸附

物 0.36t）。项目运行过程中应进行动态管理，按照实际生产情况及时更换活性炭。 

质检三个通风橱活性炭滤层安装量为 10kg/个，根据《实验室挥发性有机物

污染防治技术规范》（DB11/T 1736—2020），活性炭拟每 6 个月更换 1 次，每年

产生 68kg 废活性炭（活性炭 60kg，吸附物 8kg）。移动式废气收集处理装置活性

炭拟每 6 个月更换 1 次，每年产生 24kg 废活性炭（活性炭 20kg，吸附物 4kg）。 

污水站废气活性炭吸附床截面积为 1m2，活性炭填充厚度 0.6m，按照活性

炭比重 0.5 计算，活性炭一次充填量约 0.3t，活性炭对氨的吸附能力约 240kg/t、

对硫化氢的吸附能力约 200kg/t，饱和度到 80%时即需更换，假设氨硫化氢平均

使用活性炭，则活性炭一次填充使用时间为 9600h，约 400 天更换一次，考虑到

时间太长活性炭保质期问题，按照一年更换一次，产生废活性炭 0.32t（活性炭

0.3t，吸附物 0.02t）。项目运行过程中应进行动态管理，按照实际情况及时更换

活性炭。 

二、地表水环境影响分析 

1.废水排放达标分析 

本项目运营期废水包括生产废水和生活污水。根据工程分析表39，项目建成

后全厂废水全部经污水站处理后排放，排放水质满足《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求。 

2.废水环境影响分析 

本项目建成后全厂废水的主要污染物、处置措施及排放去向见表50。 

表50 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序 

号 

废水 

类别 

污染物种

类 

排放 

去向 
排放规律 

污染治理设施 

排放口 

编号 

排放

口 

设置

是 

否符

合 

要求 

排放口类型 

编号 名称 工艺 

1 

生活 

污

水、

生产

废水 

pH、COD、 

BOD5、SS、 

氨氮、总

氮、总磷、

动植物油、

总有机碳 

北京

金源

经开

污水

处理

有限

连续排放，流

量不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排放 

TW001 

污水

处理

站 

调节+

水解

酸化+

接触

氧化+

沉淀 

DW001 
☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间



75 
 

公司 处 

理设施排放 

表 51 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排 放

口 编

号 

排放口地理坐

标 
废 水 排

放 量

（t/a） 

排 放

去向 

排 放

规律 

间

歇

排

放

时

段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

排 放

限 值

（mg/

L） 

1.  

DW00

1 

116.52

4620 

39.777

528 

59344.7

4 

北 京

金 源

经 开

污 水

处 理

有 限

公司 

连 续

排

放 ，

流 量

不 稳

定 且

无 规

律 ，

但 不

属 于

冲 击

型 排

放 

/ 

北 京

金 源

经 开

污 水

处 理

有 限

公司 

pH 6-9 

2.  SS（mg/L） 5 

3.  
BOD5

（mg/L） 
6 

4.  
CODCr

（mg/L） 
30 

5.  
氨 氮

（mg/L） 

1.5(2.

5) 

6.  
总 氮

（mg/L） 
15 

7.  
总 磷

（mg/L） 
0.3 

8.  
动植物油

（mg/L） 
0.5 

9.  

可溶性固

体 总 量

（mg/L） 

1000 

表 52 废水污染物排放信息表 

序

号 

排放口

编号 

污染物

种类 

排放浓度

（mg/L） 

新增日排放

量（t/d） 

全厂日排放

量 

新增年排

放量 

全厂年排

放量 

1 

DW001 

CODCr 250 0.0064 0.0562 1.69 14.84 

2 BOD 150 0.0039 0.0337 1.02 8.90 

3 SS 40 0.0010 0.0090 0.27 2.37 

4 氨氮 5 0.0001 0.0011 0.034 0.30 

全厂排放口

合计 

CODCr 1.69 14.84 

氨氮 0.034 0.30 

 

3.废水处理措施 

厂区拟建设一座污水处理站处理本项目及所在厂区内其他项目污水（生产废



76 
 

水和生活污水全部进入污水站处理），污水站设计方案介绍如下。 

（1）处理规模 

厂区内废水的特点是有机物浓度较高，污水处理的重点在于脱氮，确保废水

中氨氮达标排放。污水处理工艺拟采用调节+水解酸化+接触氧化+沉淀，本项目

全部建成后废水进入污水站规模为59344.74m3/a（242m3/d）。 

（2）工艺流程 

厂区污水经过统一收集后排入污水站进水总管网，进水自流入调节池，进行

水质水量的调节。然后进入后续处理工艺。 

经过调节的废水通过提升泵提升至水解酸化池，在微生物的作用下，废水中

大分子有机污染物被分解为小分子有机污染物，不溶性有机污染物被分解为可溶

性有机物，并去除大部分 COD，同时为下一步生化创造了良好的生化环境。污

水经过水解酸化后自流入接触氧化进行生化反应，在此绝大部分有机污染物通过

氧化得以降解。经接触氧化处理后的废水在沉淀池中进行沉淀，处理后达标排放。 

格栅产生的栅渣定期同脱水后的污泥清理外运。絮凝沉淀池、二沉池产生的

剩余污泥排入污泥池，经过初步重力浓缩后，由泵打入污泥脱水系统进行脱水处

理，脱水后的污泥外运填埋处理。脱水系统产生的滤液经过收集后排入污水处理

站进水端的调节池。 

设计进出水水质见表53。 

表 53 污水处理站设计进出水水质一览表 

名称 原水（进水）水质指标要求 排放标准要求 出水水质设计指标 

水量 (m³/d) ≤450 / ≤450 

排放情况 连续不稳定 / 连续稳定 

CODCr(mg/L) ≤1500 ≤500 ≤250 

BOD5 (mg/L) ≤1000 ≤300 ≤150 

N-NH3(mg/L） ≤50 ≤45 ≤5 

pH 6-8.5 6.5-9 6.5-9 

SS(mg/L) ≤500 ≤400 ≤20 

（2）预处理工艺介绍 

厂区污水中因为有生活水进入，其中含有大量杂质。如果不在污水处理系统

的前期将其去除，这些杂质将会堵塞后续的水泵等设施，同时还会占据生物反应

的有效容积，影响处理效果。同时医药废水进水水质变化较大，需要根据进水水

质调节保障后续工艺水质的平衡。为保障处理效果，污水站设置预处理单元，将



77 
 

上述问题解决。 

预处理单元的回转式格栅除污机主要作用是去除污水中较大的悬浮物、漂浮

物、固体颗粒物质，减轻了后续处理单元的负荷，使设备能长期稳定运行。调节

池是调节水质水量，保证进入生化系统的水质水量稳定。 

（3）生化的工艺介绍 

本项目废水含有大量有机污染物，属于中浓度有机废水，同时BOD与COD

的比值大于0.3，可生化性好。所以厂区内污水站所采用的AO工艺能够去除

BOD5、CODCr等有机物又能脱氮，可处理本项目废水。 

 

图25 污水处理工艺流程图 

本项目采用的废水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 制药工

业—中成药生产》（HJ1064—2019）中的可行技术，本项目运营期产生的废污水

主要有生产废水和生活污水与厂区现有废水混合后进入污水处理站，总排口水质

达到北京市地方标准《水污染综合排放标准》（DB11/307-2013）表 3 限值后排入

市政污水管网，终排入北京金源经开污水处理有限公司进行处理。根据《环境影

响评价技术导则地表水环境》规定，间接排放的项目地表水环境评价等级为三级

B。 

3、废水接收可行性 

（1）北京金源经开污水处理有限公司 

北京金源经开污水处理厂始建于 2001 年 3 月，位于西环南路以南，凉水

河以北，康定街以东占地面积约 2.09hm2，污水处理能力为 5 万 m3/d，污水处

理采用循环式活性污泥法工艺（C-TECH 工艺）。2012 年北京金源经开污水处

理厂进行全面的提级改造，设计处理规模为 5 万 m3/d，提级改造项目于 2014 

年 12 月 24 日取得环保验收，原污水厂出水全部进入提级改造处理单元，经过

“两级生物滤池+混凝沉淀砂滤+滤布滤池+紫外消毒”工艺的处理，出水达到《城

镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890 -2012）表 1 中的 B 标准。 



78 
 

（2）废水可接受性 

①水量可接纳性 

本项目位于北京金源经开污水处理厂收水范围内，因此废水可进入市政管

网。本项目新增排水量为 26m3/d，水量很小，不会对污水厂产生冲击。 

②水质可接纳性 

北京金源经开污水处理有限公司的设计进水水质为：pH6~9，COD≦500mg/L

，BOD5≦300mg/L，SS≦400mg/L，氨氮≦45mg/L。 

本项目总排水口COD、BOD5、SS、氨氮的混合浓度分别为COD≦250mg/L

，BOD5≦150mg/L，SS≦200mg/L，氨氮≦25mg/L，pH 为6.5~8，本项目排水完

全满足污水处理厂的进水水质要求，废水排放量小，项目废水排入污水处理厂后

不会对污水处理厂水质产生冲击。 

综上分析，拟建项目建成后，污水处理厂有能力接纳拟建项目排放的污水，

拟建项目排水不会对污水处理厂正常运行带来影响，拟建项目污水经处理后排入

污水处理厂可行。 

表 54  地表水环境影响评价自查表 
地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影
响
识
别 

影响类

型 
水污染型☑ 水文要素影响型□ 

水环境

保护目

标 

饮用水源保护区□；饮水水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□； 

重要保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵

场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体重要保护 

与珍稀水生生物的栖息地□；涉水的风景名胜□；其他□ 

影响途

径 

水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放□；间接排放☑；其他□ 水温□；径流□；水域面积□ 